ab officio penitus abdicatur. Subdiaconos autem ad pacem inter se in sacrario oportet accedere: in altario autem, non nisi dum porrigit pallas diacono, aut suscipiunt quod refertur; ad pacem autem nequaquam eis permisum est. Si autem illius amentiae fuerit, vel exorcista, vel subdiaconus, vel etiam,

A sicut supra memoratum est, ostiarius, ut secundis se nuptiis illigari, non solum ab officio, sed etiam a communione penitus arcetur.

(Habe; infra nonnullas Ruricii et Sidonii Rhégensis epistolás ad Lupum Trecensem scriptas.)

ANNO DOMINI CCCCLXXX.

RURICIUS.

JACOBI BASNAGII IN RURICIUM OBSERVATIO.

Ruricius Senior dictus, ut distingueretur ab ejus nepote cognomine et Lemovicensi episcopo, ex illustrissima Aniciorum prosapia ortus erat. Sæculo primum fuit addictus, ut testatur Faustus (*Epist. 6*), ipsi amicissimus, qui de illius conversione ita laetabundus exsultat: *Post hujus vite jactationes ad portum religionis, proram sa'utis. Excelsi manu gubernante, convertit: posc umbras seducentium vanitatum et insulaciones transvolantium somniorum, mansura et solida concupivit, et despecto tandem sæculo infelici, artem ejus magnam rapuit.* Iberiam uxorem duxerat. Ex ea liberos non suscepisse videtur. Clericus factus, ad Lemovicensem episcopatum promotus est, qui tum magno non habebatur in pretio. Ideo tamen se contemni non patiebatur Ruricius. Nobis, inquietabat, auctoritatem demure non debet urbis humilitas. Siquidem multo melius multoque eminentius est, civitatem de sacerdote, quam sacerdotem de civitate noscere (*Epist. 32, lib. ii*). Ait in illo episcopatu post Martialem vicesimum quartum fuisse successorem. Sed inter fabulas amandari debet ille Martialis tum apud Burdegalenses, tum apud Lemoviceuses episcopus. Monet quidem amicum Celsum, ut ad solemnitatem sanctorum cum sorore veniat (*Epist. 114, lib. ii*): unde quis forsitan conjiciat, sanctorum, quorum solemnia celebrabantur apud Lemovices, unum fuisse Martialem. Mera est conjectura! Sed præterea sanctos antiquos qui nunquam existitere, aut saltem de quibus fabulosa multa narrantur, coli, quis hodierno die miretur? De ipso Ruricio, qui notior nobis debuit esse, ferunt, in communi Lemovice cœmeterio monasterium in honorem sancti Augustini eruisse,

B ibique institutis canonicis regularibus fuisse sepultum, quæ omnia a vero sunt aliena. Illud certissimum est, Ruricium Fausto, Leontio, Aenio, Sidonio, quin imo ipsi Cæsario, celeberrimis tunc temporis Galliarum episcopis, fuisse amicissimum, ut ex ipsis epistolis patet. Per senectutem vix aerum ferre potuit: per hiemem paulo robustior, aestivis diebus in hospitio et locis frigidis consuetudinariam infirmitatem superare vix poterat. Ideo a concilio Agathensi absuit: illud ægre passus est Cæsarius, a quo fuerat invitatus. Quin imo Sedatus, Nemensis episcopus, hac in re Cæsario manus dedit. Querelas vel injuriam repulit Ruricius, litteras Cæsarii ad se tardissime venisse significans, nec tamen debuisse tardius commoneri, qui fortasse merebatur ambiri. Obiit paulo

C post illud concilium. Ait bibliothecæ Patrum editores attigisse annum 499. Sed cum concilium Agathense sub Cæsario convocatum fuerit an. 506, ulteriori multo vitam produxisse Ruricium constat. Polito stylo, ut sæcula scribant, scriptæ sunt ejus epistolæ; paucissima tamen quæ vel ad dogmata, vel ad illorum temporum historiam pertineant, possis excerpere; plerque enim sunt officiosæ epistolæ, vel consolatoria, vel ad pietatem fugamque sæculi abortatoria. Observavit Balusius, ipsi morem fuisse meliores scriptores perlegere, ipsorumque verba sibi propria facere; idque probat variis argumentis ex geminis, quas tum edebat, Sulpitii Severi epistolis (*Miscell. tom. I, pref.*), ex quibus utique hausisse aliqua, indicto nomine, videtur Ruricius; et revera aliqua sunt similia, ita ut plagii reus esse videatur eo deterioris, quod verba et voces tantum usurpaverit.

RURICII EPISCOPI EPISTOLÆ.

LIBER PRIMUS.

EPISTOLA PRIMA.

Domino suo peculiari in Christo, domino patrono Fausto episcopo Ruricius.

Olim te, domine mi venerande, ac beatissime sa-

cerdos, fama celeberrima prædicante cognovi. Olim desi ierio pii amoris infuso, illis te, quibus scribere dignaris, oculis cordis intueor; sed nibilominus etiam corporeis videre festino; si quo modo possim, inter-

redentibus vobis, peccatorum meorum vincula dis-
rumpere, acceptisque columbae illius pennis (*Ps. liv.*,
7), a venantium laqueis evolare (*Ps. xc.*, 3), et vobis-
cum positus in dominica lege requie-cere; ut si dñm,
quam opuscula vestra legendo concepi, ipso præsente,
unde illa manarunt, uberius hauriens restinguarem;
ut caritatis igniculum, quem in tepidis animæ dor-
mientis favillis ferventibus suscitasti, prolatis de
condensa scripturarum pabulis, vivas flamma robo-
raret, quæ eloquio sancti oris accensa, more sibi
solito, in pectore peccatoris vim naturæ potentis
exereret, calefaciendo frigida, illuminando tenebro-
sa, et spinas criminum consumendo. Adhæsit, dector
eximie, anima mea post te. Me autem adjuvent ora-
tiones tuæ, ut possim, terrenis actibus spretis, cœle-
stibus inhiare. Quia corpus, quod corrumperit, aggra-
vat animam (*Sap. ix.*, 15), ut inclinare autem suam
ad oracula divina non possit (*Ps. xliv.*, 11), ut donum
patris oblivio obediens, quæ vocantis imperio de
terra sua et cognatione discedat (*Gen. xii.*, 1) atque
illam, quæ ei demonstratur, potius concupiscat. Non
enim adhuc valet pusillitas nostra metum obnoxiae
conditionis expellere, et caritati perfectæ purgata
corda reserare, ut relinquentes præsentia, petamus
æternam; ejectaque ancilla (*Gen. xxi.*, 10), hæreditatem
paternam liberi possimus adipisci. Quamobrem spero,
domine mi, ut pro me indesinenter oretis, et quoties
dignati fueritis ariditatem terræ meæ eloquentiæ
vestre imbre perfundere, non mibi, sicut nunc feci-
stis, et adhuc mea infirmitatis ignari, delicatos et
duces cibos, sed austiores, et ægritudini meæ
congruos suggeratis; quia non ex edienti stulto deli-
cias; postmodum proditoribus meis censorium præ-
beatis assensum, qui more humani ingenii, affectu
nimio præpediti, a veritate judicij declinantes, in-
currunt pro amore mendacium. Sane nec vereatur
sanctitas vestra, ne vulneribus meis gratior sit soven-
tis dextera, quam secantis. Quia ea nec me posse
curari, et tamen graviter compuruisse, Dominodante,
jam sentio. Et ideo eligo, ut me justus misericordiæ
increpatione corripiat, quam caput meu in oleum
peccatoris impinguet (*Ps. cxl.*, 5). Supplici itaque
prece deposito, ut de illo thesauro penitralium ve-
strorum, unde nova et vetera proferre consuevistis
(*Matth. xiii.*, 52), periti simi utpote medici, qui lan-
guentium innumeras et varias ægritudines quotidie,
gratia Dei adjuvante, sanatis, languori quoque meo,
quæ convenire cognoscitis, medicamenta mittatis.

EPISTOLA II.

*Dominu suo, peculiari in Christo Domino patrono,
Fausto episcopo Ruricius.*

Ita me hactenus impia negligentia et negligens
impetas possederunt, ut quid, domine mi, in me
potissimum accusem, nesciam; et quid in me pri-
mum excusem, non inveniam. Si enim argumen-
tationem aliquam ad excusandas excusationes in
peccatis exhibere tentavero (*Ps. cxl.*, 4), adjiciam

A peccato, sine judicij recordatione, peccatum; ut du-
plici atque majori delicto ipse me premam, ut qui
tarditatis reus sum, esse incipiam falsitatis: et ab
humana usque injuria crimen extendam ad æternam:
nunc tantum expectans de segnitiae noxa senten-
tiæ; divinæ vero pro mendaciæ ultione subjiciar.
Præsertim cum vera confessio indulgentiam, et falsa
excusatio mercetur offensam. Malo itaque tam sim-
plici confessione quam supplici veniam petere, quam
peccata genuinare. Habes ergo, pater optime, pastor
egregie, meam culpæ mere spontaneam confessionem.
Habes et in discipuli errore, quod corrigit; et in
oviculæ languore, quod sanes. Potestatisque et judi-
cij tui est, utrum velis ulceris mei purgationem ferri
rigore rescindere, an medicamentorum lenitate cu-
rare. Ego tamen utram elegeritis curationem ample-
ctar intrepidus; nec paternæ ictum dexteræ decli-
nabo; dummodo portionem promissæ hæreditatis
adipisci. Neque attendam quæ mihi poena sit in
flagello, sed quam habeam in testamento. Melius
enim mihi est flectere super patre, quam ut abdicet
contemptus a patre. Quia parentum pietas distri-
git, ut corrigat; non perseverat, ut puniat, nec
tantum ei mœroris insert arrogantia superbientis,
quantum gaudium fert humilita consistentis. Sic ille
Evangelii indulgentissimus pater filium, præceptus
substantiæ decoctorem, lato suscepit amplexu,
promptius gaudere de reditu, quam imputare de
lapsu (*Luc. xv.*). Denique non exprobantur faci-
nora, non luxuria, non egestas; sola conversi re-
versio omnia damna compensat. Quia major fuit
procul dubio patri facultas reditus, quam rerum
facultas. Itaque abscessio reum fecerat, regressio
fecit insontem. Ea misericordia sufficit hæredi.
Quin etiam paternæ clementiæ venia sola non suf-
ficit, quod ultius sovet, quod gratia permulcat; nisi
et munera larga multiplicet. Dat annulum ne rursus
a patre, perfidia duce, discedat. Calceamenta dat
pedibus, quo facilis ardui itineris aspera et dura
contemnat. Dat et ipsam primam quam perdidera
stolam, ut quem a morte receperat, pristina immor-
talitate donaret. Datur etiam ipse juniori vitulus re-
verso, qui seniori agnus datus fuerat de Ægypto
profecturo. Quia ipse educit ex Ægypto pater. Tanti
parentis imitare tantus fidem. Trade peccatoribus ad-
jutorium, præsta conantibus remissionem, interces-
sionem largire, consistentique filio non solum ipse
veniam tribue, sed ipse veniam deprecare; ut quem
in peregrina patria appellas liberum, in propria pos-
sis videre liberatum. Et qui per se amisit dominicam
liberalitatem, per te mereatur consequi libertatem,
nec a vestro separetur solatio, qui sequestratur
præmio.

EPISTOLA III.

*Derinctissimo Filio semperque magnifico • Hesperio
Ruricius.*

Scribendi mihi ad unaniinitatem tuam aditum,

magnificum, Gemmam litterarum et amicorum ap-

• Juvenis fuit qui litteras amat. Illum virum

quem obstruxerat imperitia, patescit affectus et illa A dominatrix omnium pietas, per quam flectuntur rigida, saxea molliuntur, sedantur tumida, leniuntur aspera, tumescunt lenia, mitescunt seva, saeviunt initia, accenduntur placida, acuuntur bruta, dominantr barbara, immania placantur. Etiam in me opus suum peragens, os elingue reseravit, producens me ex tutissimo silentii recessu ad publicum formidandumque judicium et invitatio vestri nova subire compellit. Scilicet, ut qui hactenus illam sententiam secutus antiquam, qua dicitur : Si penumero præstare tacere, quam digere; inscientiam meam maluerim verecundiæ taciturnitate legere, quam impudenter incondito sermone proferre, non tam consuetudinis meæ immemor, quam rusticitatis oblitus, quasi ex Arione in Orpheum repente mutatus, velim disertissimis auribus tuis ore garrulo non tam offensius quam injuriosus existere. Dum et ignota pertento, et insueta præsumo. Sed dabitis, ut reor, veniam venienti ex necessitudine necessariae necessitatibus. Quia quod dilectio in mortalium mentibus naturali potestate sibi vindicet, conscientia mutuaæ passionis pectus agnoscat. Ergo e excusationi diutius immorantes, ita paginam dilatamus, ut non solum tibi non exhibeat sermo incomptior, verum etiam copia inordinata fastidium; jam in vocem pietatis erumpimus, et desideriorum verba ructamus, commendantes tibi pignus nostrum, depositum tuum, cuius nos susceptione cepisti. Tibi enim spem posterratis meæ; tibi solatum vitæ præsentis, et levamen, si divinitas annuerit, futura; tibi uni omnia mea vota commisi. Te * elicitem et formatorem lapillorum nobilium, et rimatorem auri, te repertorem aquæ latentis elegi, qui sciris abstrusas lapidis gemmas propriæ redlere genitostati; quæ utique in tanta rerum confusione amitterent nobilitatem, si judicem non haberent. Aurum quoque, arenis vilibus mixtum, nisi artificis solertia lavelur aquis, ignibus eliquetur, nec splendorem poterit retinere nec meritum. Septas etiam aquarum manantium venas, et obductum terra fluenti alveum, nisi diligenter eruderaverit appetitoris industria, laticis unda non fluet. Ita et tenerorum adhuc acies sensuun ignorantiae nubilo, quasi crassitate scabrosæ rubiginis obsessa, nisi asidua doctoris lima purgetur, nequit sponte clarescere. Tuum ergo nunc, tuum est, D in his omnibus et opinioni tue, et nostro pariter respondere judicio, ne aut tu præsumpsisse illicite, aut nos inconsiderate elegisse videamur.

pellabat Sidonius, ep. I. iv, ep. 22. Ad eum sæpius scripsit Ruricius, ut patet ex epist. 3, 4, 5, ipsi in scriptis. Basn.

* Ita expresse ms. novato vocabulo et non inelegante sensu ab elicendo, sicut Jupiter ab eliciendis fulminibus dicebatur Elicius, Ovid. III Fast. :

Eliciunt cælo te, Jupiter: unde minores

Nunc quoque te celebrant, Eliciumque vocant.

Nisi malis legere: licitatem, quod non placet;

EPIST. IV.
*Derinctissimo filio semperque magnifice Hesperio
Ruricius.*

Recepi apices unanimitatis lux, tam gratia quam eloquentia; tam amore pariter quam lepore; tam sale quam melle respertas. In quibus nec dulcedini deesset aliquid, nec sapori. Qui cum omni dictionis et rationis arte præemineant, solo tamen a se dicere pare videntur judicio. Dum enim paginæ meæ, non laudi aptæ, sed vituperationi ineptia rusticitatis appetæ, majora meritis tribuere festinas, et sequeris vel declamationis cursum, vel diligentis affectum; a norma recti judicii declinasti. Ad quam rem ego perfectionem non ignorantiaæ vitio, sed spontaneo arbitror descendisse consilio, triplici ex causa: ut in tenui materia et acumen ingenii, et oris facundiam, et affluentiam sermonis ostenderes. Sicuti in jejunio atque otioso cespite magis strenuitas cultoris apparet, cum aut rebellionem glebarum tenacium repetita sæpius impressione vomeris domat, aut ariditatem nimiam stercoris aspersione secundat, ut fructuum copiam, quam soli natura negat, industria producat; ita et tu egestatem epistole mee eloquentiæ lux ubertate disti, ut possit esse, si eam suppresseris, te loquente, laudabilis; si vero protuleris, inquietat et mihi de falsa laude, et tibi de judicii errore verecundiam. Et idcirco, quia imperitiam meam tui pudoris opus esse voluisti, cave ne, præconio tuo nobis non respondentibus, tua periclitetur electio. Itaque, si quid mihi credis, si quid utrique consulis, indignum memor a, oblivione dignisimum volumen absconde, si vis et me ad arbitrium tuum oratoris famani et te probati judicis obtinere personam.

EPIST. V.
*Devinctissimo filio semperque magnifice Hesperio
Ruricius.*

Sponderas, fili carissime, ut mihi aliquos de ramusculo quem ex amaritudine in domesticum saporem vertendum transferendumque susceperas, flisculos destinares, quorum odore cognoscere quam spem spei gerere deberem; utrumnam ipsi flores germina, aut rursus ipsa germina fructus sui qualitate promitterent, iidemque iterum fructus utrum possint excoquente mitescere, et dulci eloquentiæ verbo audientium corda satiare. Quod quia nescio quam ob causam facere distulisti, opportunum vos admonendi tempus inveni, quo in harmonia mundi universa animantia bruta pariter, et elingua, incedentia, volantia, atque reptilia, suis quoque modis, suis sibilis, suisque quoque vocibus, eti sono dissono, aut ore

vel: elucidatorem, quod malim. Hæc Canisius.—Ma'ne, ni fallor, laudantur illi versus Ovidii. Non ideo dicebatur Jupiter Elicius, quod fulmine vibraret et eliceret, sed quod e cœlo elici se pateretur. Cum enim Jupiter in gratiam Numæ desiderantis scire quomodo fulmen piari posset, e cœlis in terras transmeasset, Elicius dicebatur. Sic etiam Hesperius Elicitor lapillorum dicebatur, quod gemmas e terra vel lapidis educeret. Basn.

diverso, pari tamen affectu, quasi uno concentu in laudem proprii auctoris erumpunt, et potentiam, quam promere nequeunt, sentire se produnt. Hoc namque tempore cuncti orbis species rediviva reparatur. Et quidquid in eo situ squalidum, frigore turbidum, glacie concretum, nuditate deforme, ariditate præmortuum hactenus fuit, ad instar resurrectionis emergit; ut discat humana fragilitas de visibilibus invisibilia, et de præsentibus futura cognoscere, et spem venturæ melioris ætatis, deposita desperatione, percipiat. Nunc etiam tellus sterili rigore conclusas, quasi virili semine hoc verno tempore concepto, occultis maritata meatibus, venas laxat ad partum. Et bine quod deliciis suave, quod esui dulce, quod usui utile, quod victui necessarium, quod visui jucundum, quod olfactui gratum, quod tactui blandum, omne producit. Siquidem bæc est illa temperies, quæ mundi nascentis materiam, quasi adhuc in incunabulis teneram in gremio quoddam clementissimæ alætricis complexu nutritivit; ne substantiam nullo labore duratam aut æstivus servor exureret, aut hiemalis algor extingueret, aut ventorum flabra portarent. Habet itaque susceptus tuus convenientissimum tempus, quo animi socordia tandem aliquando ^a deposita, hebetudinem cordis excavat. Et si inter homines declamare non potest, saltem inter pecudes clamare, aut inter volucres garrire festinet.

EPIST. VI.

Domino sancto et piissimo Patri Nepotiano presbytero Ruricius.

Codices quos sanctitas vestra transmisit accepi, eloquentia claros, scientia perfectos, doctrina probos, fidei puritate perspicuos; qui sacrorum testimoniiorum ubertate locupletes, auctoritate præstantes, luce fulgentes, facile et fidelium mentes illuminent, et infidelium errores detegant atque convincant. Quorum ego gustu admodum tenui pellectus potius quam reflectus, ad satietatem propter sollicitudines sæculi pervenire non potui. Sicut enim stomachus cum febri ardore decoquitur, dulces sibi ante cibos nec ablatos ore recipit, nec requirit ablatos; ita et animus mundanis anxietatibus curisque confectus, spiritalis dapes nec desiderat absentes, nec carpit appositas, nec sentit infusas. Quæ cum ita se in me habeant, vos tamen et pii parentis probatis affectum, et solliciti magistri ministerium, et seduli medici impletis officium, ut tali tædio laboranti medicamenta congrua mitteretis. Quibus et propter negligenciam meam ego non valeo consequi sospitatem. Vos tamen percipietis a justo repensatore mercedem, qui etiam pro ingratis grates benevolas referre consuevit. Ilorum ego præfatorum codicum unum, sicut jussistis, retinui, aliud remisi, quem S. Hilarii Picavæ urbis antistitis esse noveritis. Quod quia præceperatis, indicare curavi. Hunc vero retentum permituitis transferre; disposui, ut quod memoriaz

^a Ms. in margine *detestata.*

^b Ms. *pinguine.*

PATROL. LVIII.

A commendare non possumus, saltem vel paginis mandare curemus.

EPIST. VII.

Domino suo peculiariter in Christo patrono Bassulo episcopo Ruricius.

Quæm me diligere sancta pietas, et pia sanctitas vestra dignetur multimodo probatis affectu, dum legenda transmititis, et neglecta corrigitis, dilectionem diligendo provocatis; et quod prædicatis verbis, doceatis exemplis. Sed quoniam semen vestrum in terra sterili et dumosa non proficit, utpote quæ sentibus supercrescentibus suffocatur, ne sicut infructuosa illam siccineam me jubeat Dominus vineæ, quam tanto tempore nequidquam exspectat, abscindi; vos severiorem sententiam orando differte, donec doctrinæ vestræ ^b pinguedine tanquam terræ amaritudo infructuosa dulcescat. Sed quoniam plus sunt apud me delicia quam verba, nec possum facta expiare sermonibus, obsequium saltem epistolare dependo, et librum, quem præstiteratis, me remisisse significo. Alium, qui identidem vestris usibus nunc necessarius non est, spero per portitorem harum remitti. Jubeatis simul quod si propitio Deo ad solemnitatem sanctorum gurdone abituri sitis, recurrentibus scire faciatis.

EPIST. VIII.

Domino suo peculiariter in Christo Domino patrono e Sidonio episcopo Ruricius.

Prædicantibus vobis, saepius audisse me recolo, nullatenus ab iniuritatibus nos posse purgari, nisi fuerimus criminis nostra, conscientia compungente, confessi. Quis enim, non dicam consequi, sed vel querere queat indulgentiam, nisi deplorationi confessionem erroris adjungat? Quia error indulgentiam, non indulgentia requirit errorem. Quod ego valde serum esse cognoscens, facinus meum nuper admisum, pietati vestræ indicare non distuli. Ne quod modo prudente me spectat ad veniam, tacente postmodum pertineret ad culpam. Sed jam ipsum dolum proferimus in medium. Furti me vobis reum statuo, et depositum vestrum me, ignorantibus vobis, illicite præsumpsisse pronuntio. Quod ut tamen committerem, occasionem perpetrandi facinoris vos dedistis, aut tentantes cupidum, aut indoctum erudire cupientes. Codicem namque, quem de fratre meo Leontio me recipere jusseras, transstulisse me fateor. Quod si probatis, ^c ignoscite; si imputatis, agnoscite. Quia confessioni querela sociatur. Nam primum ut eum legarem voluntas impulit. Deinde ille ut transferret extorsit. Nam cum de dapibus ipsius adduc paucâ libassem, taliter me gustu illecebrosi saporis illexit, ut primi quodammodo parentis imitator, Dominus repente contempto, ad satietatem studuerim pervenire; magisque consilium suadentis quam imperium dominantis audierim. Nam ut omnia pectoris mei arcana manifestem, videbar mihi libri ipsius

^c Fuit Arvernorum episc., isque celeberrimus. BASN.

^d Forte agnoscite; si imputatis ignoscite.

verba adhortantis audire : Quid cessas, ingrate, quid dubitas? Nostri erga te communis Domini voluntatem, quam diversis occasionibus te eliminare contendat, quam tibi etiam invito spiritales cibos soleat bonus pastor ingerere. Mihi crede, plus tibi, si distuleris, quam transtuleris imputabit. Quia studiosis favere, non invidere consuevit. His et talibus silentio alloquiis in vincula ejus me voluntarius pariter et coactus sponte conjeci, ad exemplandum eum festinus accessi, Quem nescio utrum, sicut est, transcriptum an patratum reddere debeam in vestro pendet arbitrio. Ego tamen libens multam quam intuleritis, excipiam; quia remedium meu in vestrum credo esse decretum, et sententiam vestram medelam duco esse, non pœnam.

EPIST. IX.

Domino peculiari in Christo Domino patrono Sidonio Ruricius.

Ita me recens prædicatio, et antiqua dilectio vestræ pietatis illexit, ut audeam auribus vestris inepitiis meis facere saepius injuriam; dum vestram, quantum sterili ingenio conceditur, attingere cupio disciplinam. Quam etsi assequi grande est, atque difficile, sequi tamen pulchrum est sique sublime. Quoniam summarum rerum non adeptio tantum, sed etiam imitatio ipsa jucunda est. Quia nunquam fore aliquis ejus rei portione ad integrum caret, ad quem scandere ac pervenire contenderit. Desidero itaque, domine mi, desidero, inquam, tuis cibis refici, tuo fonte potari, tuis repleri dapibus, tuis epulis saginari: quas si quis, distribuentibus vobis, non summo ore libaverit, sed totis animæ visceribus appetens conviva sorbuerit, atque intimo pectoris postmodum easdem ruminaturus absconderit; incipiet assiduis ructationibus in laudem Domini omnipotentis erumpere; refertus corde, ore jejonus, dum satur esurit, et saturatur esuriens; magis in regeneratione saturandus. Nec deesse poterit cubus, cuius pastus in verbo est. Ut ego harum deliciarum particeps esse merear vestris patrocinii obtinet, mihi supra mensuram virium connitenti auxiliares accedite, simulque et ab ovili vobis credito non inventari alienus. Orate, errantemque ovem a pascuis sæculi ad caulas dominicas reportate; quia confido quod intercessionibus vestris fieri possit agnus, qui vester meruerit esse discipulus.

EPIST. X.

*Domino, pectori suo, Lupo, * Ruricius.*

Accepi litteras magnanimitatis tuæ, quibus excusare dignaris quod ut me rarius eloquentiae tuæ rore respergas bajuli faciat inopia; simulque etiam indicas te mirari cur, cum milii eorum frequentia suppetat, verborum quoque copia compa non desit, vobis scribere saepius detrectem. Quod vos per ironiam, ut est leporis vestri facundia, jaclasse nou-

Ambigo. Cum et vos abundetis tabellariis, et me sciatis laborare egestate sermonis, ac sterilitate exilis ingenii, velut æstivis mensibus arentis venæ cursu sudare, non fluere. Addidistis etiam, sicut Achilli Patroclum, aut Herculi Theseum, vel Theseo Pyrithoum, ita vos mibi debere sociari. In his fabulis factisque majorum non prærogativam personarum, sed comparationem debemus dilectionis accipere; ut amicorum recolentes nominis, sequamur exempla; et eorum in nos vocabula transferentes, merita conferamus; atque ex ipsorum gestis magnifica quæque et honesta carpentes, vitæ nostræ utiliter coaptemus; et serviamus nobis in caritate candida, non adulatio fucata. Studeamus quod in amicitiis illorum poetarum falsitas linxit, in nobis animorum veritas peragat; ut dum imitari videmur in iqua, relinquamus imitanda; et seniorum facta laudantes, laudemur a posteris. Hæc ergo, domine mi, flamma pectoris mei, persuasioni tuæ, quam conscientiae meæ amplius credens, gerulo festinante, breviter cursimque dictavi: quæ peritia tua et probitas tuæ, si amici verecundæ consultit, aut celare debebit, aut emendare curabit.

EPIST. XI.

Domino sublimi semperque magnifico fratri Fredar. Ruricius.

Quoniam amoenitati memoris vestri etiam deserti nostri ineptias voluistis adjungi, transmisi, sicut injunxistis, abietum plantas, non specie, sed proceritate placituras; non fructibus, sed sui peregrinatione mirabiles; non usu aptas, sed amoenitatem jucundas. Quippe que cuin coaluerint crassitudine umbrarum C Cevenarum frigus Oceanis in æstatibus præbituræ. Et hoc inter illas præclarissimas diversi generis arbores, tam decore quam utilitate præstantes, opulentas onere, distinctas flore, odore fragranties. Illis enim industria vestra contulit, quod soli natura non protulit. Nam ut ruborem rosarum, liliorum candorem, lauri perpetuum viorem, et alia hujuscemodi, similia vilibus prætermittam (quia saepè per abundantiam pretio a vilescent, et facit copia quotidiana fastidium) illic etiam graminum, germinum, frutetorum peregrinæ collatae sunt suavitates, visui usuque vernantes. Sed quid illic primum laudandum sit, aut mirandum, ubi etiam temporis intemperies temperatur? Siquidem inibi torridæ fervor æstatis tam umbrarum quam undarum rigore depellitur. Hiemis vero in tantum non sentitur asperitas, ut intra eadem portius tepor aeris, et cantus avium, veris reddat effigiem. Sed quid ego immemor imperiorum meæ, paupere sermone, mi domine, ruris vestri divitias, delicias describere, aut enarrare contendeo, ad cujus laudem etiam ingenia majora succumberent? Date itaque impudentiæ meæ veniam, quam extorsisti, qui ut auribus vestris verbosus existerem, dignatio vestra mea compellit. Confidens quod epistola longior

* Fuit episcopus Tricassinus.

† Vox corrupta.

‡ Vox corrupta.

vobis, dominis meis, si displiceret affatu, placeret affectu. Cum intellexeritis eam non pro eloquentia lepore, sed pro vestro amore copiosam; simulque, quia sciebam sublimitatem vestram in amicis vestris plus reprehendere taciturnitatis verecundiam, quam loquacem familiaritatis audaciam.

EPIST. XII.

Domino pectoris sui Celso Ruricius.

Trepidio in præconium vestrum os elingue rese-
rare, cui scio jure etiam ingenia majora succumbere.
Quid enim primum de affectionis aut dignationis ve-
stræ laude commemorem? qui omnes mihi ruris,
moris, et, quod his omnibus majus est, caritatis
delicias contulisti, aut certe, si quid horum defuit,
deputandum tempori, non vobis est imputandum.
Nam totum apud vos, quod carum pectus, quod ha-
buit clarum mundus, inveni. Nulla me penitus jocun-
ditate fraudasti; quin etiam desiderabile mihi ho-
spitioli mei desertum vestra vicinitate fecisti. Et
idcirco me magis finitimum vobis esse congaudeo,
quia non ex toto malis est, qui bonis jungitur. Sed
ne exhibeat vobis ipsa ineptia sui longior sermo fa-
stidium, salve largissimum dico; et vitrarium, sicut
jussisti, me destinasse significo: cuius opus nitore,
non fragilitate oportet imitetur, ut dilectio, quæ nobis
a parentibus relicta, magistro tradita, vitæ com-
munione, firmata est secundis, elimeatur adversis, nulla
penitus turbinum procella frangatur. Nam sicut auri
alique argenti pretiosa sinceritas, si æris, aut plumbi,
vel cujoslibet alterius materiae vilioris fuerit admix-
tione corrupta, nisi ignium examinatione purgatur,
nec splendorem naturalem poterit habere, nec sonum.
Nam nec visui claritatem, nec tinnitum reddit audi-
tui, magisque raucum resonat, si feriatur, et stridu-
lum. Hanc ergo sententiam, non meam, sed Domini,
frater optime, contuentes pariter et sequentes, ita
vitam nostram medio cursu, gubernatore ipso Do-
mino, temperemus, ut cum serenitas arrideat, pro-
sperior fatus invitet, mare placidum blandiatur;
scientes tamen illam æquoris subjecti planitiem ad
instar inontium repente consurgere; neque in altum
naveam nostram patiamur impelli; ubi eam aut tem-
pestas solvat, aut unda demergat.

EPIST. XIII.

Domino pectoris sui Celso Ruricius.

Recepi apices germanitatis tuæ, qui mihi non pa-
rum scrupuli reuelerunt. Vereor enim ne secus de
litteris meis quam a me missæ sunt censueritis. Et
idcirco quasi temerariae præsumptionis memores vi-
deamini, dum ut pro vobis oreai, ac saepius coimmoneam,
postulatis. Egone, frater optime, castigare vos
audeam, qui me nequeo castigare? Egone vos, qui me
sæculi adhuc in turbiniibus tanquam in maris æstibus

^a Forte oris.

^b Deest verbum.

^c Forte committere.

^d Forte Fartura.

^e Is suis Arelatensis episcopus. Lites quasdam

A cymba instabili fluctuantem, quasi jam de sublimiori
specula vel eminentiori colle respiciis? Egone vos,
qui ad portam venias per penitentiae indulgentiam,
Domino gubernatore? ^b Non ego penitus, frater di-
lecto, sic scripsi, ut mihi aliquid blandiens, vos im-
probo de te morderem, nec ut vos læderem; sed
mihi epistole familiaritate vincirem. Nam si bene
considereris, votorum sunt illa verba, non actum;
et optantis potius quam monentis. Quia non quid age-
remus, sed qualiter vellem ut vivemus, exposui.
Cæterum si actus vita mea præterea presentisque
discutias, pudebit te, intimo et secretissimo fratre
teste, ferre, quo non puduit Deo teste ^c promittere,
pro quibus facinoribus meis spero vos potius Domino
supplicetis, ut quos in hoc sæculo amicitiarum et
B propinquitatis voluit esse consortes, in futuo bono-
rum jubeat esse participes.

EPIST. XIV.

Domino pectoris sui Celso Ruricius.

Equum qualem jusseras destinavi, mansuetudine
placidum, membris validum, firmum robore, forma
præstantem, ^d factura compositum, animis tempera-
tum, nec præproperum scilicet velocitate, nec pigrum:
cui frenus et stirpus sit sedentis arbitrium, cui ad
evehendum onus, et velle suppetat et posse; ita ut
necedat superposito, nec deponat impositum. His
Itaque, sicut oportuit intimatis, salutatione præstata,
pollicitatione dispensa, promissa depositimus, ut ad
solemnitatem sanctorum ad nos, Deo propitio, una
cum sorore venire dignemini, honorem patronis,
fratribus effectum, gratiam populis præstutri.

EPIST. XV

*Domino suo, peculiari in Christo Domino patrone,
Enio episcopo Ruricius.*

Agnito transitu sancto, et venerabilis apud me
recordationis domini mei successoris vestri Leontii,
animo et mente confusus diu multumque tristatus
sum quod et impedientibus peccatis meis, tanto anti-
stitti occurre non merueram, et tali essem parente
privatus. Cujus etsi exterioris hominis non fruebar
aspectu, interioris tamen gratia delectabar, et mentis
acie jugiter adhærebam; per quem et in quo mihi
præsens quodammodo et cernebatur obtutu, et andie-
batur affectu, et palpabatur attactu, et tenebatur

D amplexu. Siquidem cari nullo se melius loco quam
in corde, caritatis ipsius sede, conspiciant. Unde et
amplius desiderabam oculis videre carnalibus, quem
ita spiritualibus intuebar. Sed dolori meo consolatio-
nem ea quæ prius tribuerant, solatum ipsius merita
dederunt. Quia confido quod quem paterna pietate
dilexit, et sedula intercessione custodiat. Sed hæc
sanctitati vestræ quasi vobiscum colloquens, aliquid
a vobis mœroris ipsius levamen requirens, dictante

cum Hilario Leonis successore habuit, dein a ponti-
fice Romano concessa sunt illi vicariatus jura, quibus
inscio pontifice uti tentaverat. De illo Leontio saepius
Ruricius l. ii, ep. 59, et ep. 41, 48. BASN.

dilectione, retulerim. Nunc vero, ut dicere institueram, accersione ipsius domini mei et apostolatus vestri ordinatione comperta, ad officium vestrum mittere cogitabam. Sed muneribus vestris humilitatis meae prævenisti obsequium : quæ mihi majorem scribeudi fiduciam contulerunt, quia præsumo quod quem liberalitate feceritis dignum, ab animis vestris non habeatis alienum. Et ideo sicut dictis intellexi, quoniam tanti habere dignamini, sospitationem beatitudinis vestrae per litteras uberem dico ; simulque peculiari prece deposco eo mecum agere tanto habeatis affectu, ut dominum Leontium præmisise, et commutasse potius quam perdidisse cognoscam.

EPIST. XVI.

Domino venerabili, admirabili, et sanctis omnibus equiparando, fratri Sidonio Videnti, Ruricius.

Olim te, frater carissime, fama celeberrima prædicante, cognovi, et in sede caritatis illis quibus ipse melius terrena despicias, et coelestia divinaque consideras, oculis mentis aspexi : unde ipsius nomen ascripsi, cuius munere donatum esse te vidi. Et ideo dum te in speculo cordis diligenter, et pulchritudinem interioris hominis tui vehementer admiror, ad desiderandum animi mei viscera concitasti, quæ in tantum affectum tuum meracissima dilectione commota sunt, ut quem spiritualibus oculis contemplor, etiam carnalibus cernere concupiscam. Quamobrem, salve in Christo Domino plurimum, dicens specialius, quæso, ut una cum domino meo episcopo, quem ad nos venturum pro sua dignatione confido, vobis, ad humilitatem nostram visitandam, faciatis injuriam, ut possimus in unum positi fructum de nostra invicem carpere præsentia ; dum sciscitantis intentio sit respondentis eruditio ; et mutuus quodammodo profectus dissentis efficitur, et docentis. Pax, pax, pax.

EPIST. XVII.

Domino animæ suæ, et totis in Christo Domino dilectionis visceribus excolendo Pomerio abbati Ruricius episcopus.

Scriptum est, sicut ipsi melius nostis, *Mihi vindictam, ego retribuam*, dicit Dominus. (*Deut. xxxii, 35; Rom. xi, 19*). Jam vos mihi si quid imputatis ignoroscite, quia sciatis Dominum vindicasse. Tam aviis nos esse itineribus noveritis, in tam abditas solitudines inductos, ut eas retrahere animus horreat, mens refugiat, sermo non queat. Incurrimus namque semitam obstructam ramis, spatio constrictam, spinis hirtam, stirpibus clausam, obsitam sentibus, situ asperam, saxorum ageribus impeditam, radicum connexione constramat, cœno voraginosam, ut in tam variis tamque multiplicibus malis non esset simplex forma periculi ; dum caballorum pedes radicum virtus detinet, et soli putredo non sustinet ; montibus vero ita in sublime porrebat, et vallibus in profunda demersam, ut nos per-

A undosum mare, excitantibus ventorum saevientium fabris, erepto ab oculis nostris nebulis ac nubibus die, iter agere crederemus. Quia etiamsi mundo radius solis illuxit, ad nos, præ densitate nemoris splendor ipsius, et calor pervenire non valuit, dum nos ita per iter infelicium felicium proceritas permit, et sic inundatio roris aspergit, ut contracti frigore, vel coacti apricitatem ignis plurimis diebus cynocaumatis querimus. Sed cum ad locum, ad quem tendebat intentio pervenisset, vallati aquis atque madefacti, siti occipimus deperire. Quia cum esset, ut diximus, rigor in aere, erat tamen tepor in fonte, odor in flumine, ardor in campo, æstus in castro ; et ut brevi sermone universa concludam, per taleriam nos iter egiisse cognoscite, per quam nec ad parvulum, non dicam ad exsilium ire quisquam desideret. Quapropter quia haec omnia Dominus noster et me incurre, et vos jussit evadere ; peccata mea a vestris meritis etiam visibili itinere discernens ; et vos qui arcta et laboriosa spiritualiter pergitis via, istas non incideritis angustias, et nos qui lata et spatiosa, retrorsum semper respicientes incedimus, bujus incurrimus injurias. Orate Dominum, cui omnia possibilia confitemur, ut etsi per diversum iter, ad unam nos tamen urbem faciat convenire; in quam nos misericordia potest inferre, vos merita.

EPIST. XVIII.

Dulcissimo et unanimo filio & Omacio Ruricius episcopus.

Ut per Venerium dulcedini tue non scriberem, C non negligenter, nec imputationis alicujus, sed occupationis suisse cognosce. Unde has per Amelium dedi, quibus salve plurimum dico, et ut propositi tui semper reminiscaris, commoneo. Nec animum tuum jam Deo dicatum aut a cœpto itinere blandior visus avocet, aut modulationi corruptat auditus, aut dulcior gustus inficiat, aut mollior sollicitet tactus, aut suavior odoratus illiciat, et per fenestras corporis mors intromittatur ad animam. Sed neque stivam tenens, contra Domini sententiam retro respicias, ut directum linea sulcus amittat : quin potius ita in eum, cui te, ipso inspirante, vovisti, omnibus sensibus inhies, et corde defixus adhæreas, ut cum te vel una prælatorum vitiorum illex forma pulsaverit, fide firma, et divina meditatione munitum pectus adire non possit. Et quamlibet in turbis positus esse videaris, intrans in cubiculum cordis tui clauso ostio tuo, Dominum orare non desinas (*Math. vi, 6*), ut qui videt in occulto, dicat tibi, sicut sancto Moysi vociferant ad se non voce, sed corde, dicebat : *Quid clamas ad me* (*Exod. xiv, 15*) ? Et spero ut in talibus orationibus etiam mei meminisse digneris, et citius te ad nos, etiam si inter nos reducit affectus, desiderium dulcissimæ et saluberrimæ quietis adducat.

* Fuit ille presbyter dilectissimus Ruricio, cuius opus usus est Eparchius, ut litteras commendatitias

ad Aprunculum obtineret. Vide inferiorius l. ii, ep. 27, et 56. B.A.S.N.

LIBER SECUNDUS.

EPISTOLA PRIMA.

Dominis sublimissimis et in Christo Domino devinctissimis fratribus Namacio et Ceraunia Ruricius.

Antiqui sapientes amicos duos unam animam habere dixerunt: quod valde verum esse prædicto, proboque. Nam postquam a vestra germanitate discessi, divisum esse me sentio, partemque meam vobiscum resellisse cognosco. Nec absentibus vobis integer esse mihi videor. Et cum me in me non inveniam, apud vos me, ad vos reversus, inquiero, atque ibidem, quantum me jubes reliquise, tantum vestri mecum abstulisse conspicio. Et ita priusquam fiat, annuente Domino, pignorum nostrorum votiva conjunctio animorum inter nos facta jam divisio, quæ ^b divino amplectenda magis est diligentibus, quam vitanda; per quam sit in cordibus eorum caritatis integræ sincera trans fusio; cuius ego vinculis colligatum a vobis esse me gaudeo, et talibus catenis vincitus exsilio, obstringique me earum nexibus magis cupio quam resolvi. Quibus et vos constrictos esse confido. Redeuntibus itaque vestris salve largissimum dico, et ex omnibus gratias agens derelinquo quæ ad præconium nostrum pertinent. Idcirco me siluisse significo, quia in propriis laudibus, sicut dicitur, est odiosa jactantia; vestra enim laus mea facta est; et ideo, ut dixi, de magnanimitate vestra tacere melius duxi; quia quidquid de vobis dixer, mihi videor contulisse.

EPIST. II.

Dominis sublimissimis et in Christo Domino devinctissimis fratribus Namacio et Ceraunia Ruricius.

Inter reliquas grates, quæ a me vobis jure referendæ sunt, præsentia ac visione patroni communis domini Postumini ingentes gratias ago, quod hospitium vestrum fecistis ipsius orationibus illustrari. Quia dum vobis exhibet fidem, nobis tribuit benedictionem; et licet fuerit vigilantissimus inspector, importunitissimus exactor, districtissimus executor, levia tamen hæc omnia gratia vestra et sanctitatis suæ ponderatione pensavimus; quia sicut scriptum est: *Caritas omnia sustinet, caritas nunquam excidit* (*I Cor. XIII, 7*), præsertim cum hoc, quod visus exigere, nobis eum credimus Dei beneficio contulisse. Itaque eo ^c propriâ civitate remeante, non quia necessariae essent, sed quia voluit, dedi, quibus individuae germanitati vestre salve largissimum desiderans

^a Fuit *Namacius*, ni fallor, idem cum *Namacio* ad quem scripsit *Sidonius Apollinaris*, in Aquitania secunda degens. Vir doctus, qui in castris inter excubiales curas litteris incubuit. Ubi vacabat a militia et pugnis maritimis adversus Saxones illa littora infestantes, venatione fuit deditus, solusque canes venaticos apris movendis aplos habuit, dives procul dubio, utpote qui tum venaretur tum edificaret. *Cerauniam* habuit conjugem, ad quam sæpius, ut ad

A dico. Iter meum, vestrumque conspectum mente prævenio, atque omnia, sicut jussistis, et dignum ac debitum fuit, inspecta, tradita, firmata significo. Nec vereor quod debeat animos vestros vel aliquantis per offendere, quod unum vocabulum de libello dotis vident esse subtractum; cum hoc quod deest numero, non solum compensatum, sed etiam auctum agnoscitis in merito.

EPIST. III.

Dominis sublimibus et in Christo Domino derinctissimis fratribus Namacio et Ceraunia Ruricius.

Quam graviter sim de luctu vestro nuntii atrocitate percussum, facilius vos pro mutuo potestis amore concicere, quam ego possim litteris intimare. Quia animus nimio moerore confectus, quod horret recolare, renuit expedire. Doleo, fratres devinctissimi, tam acerbo casui vestro, et toto corde compatiens. Nam etsi ad præsens a vobis separatus sum corpore, tamen semper mente conjunger, et dum a vobis animo non recedo, plancibus vestris interesse me credo. Quia secundum divinam sententiam quod patitur unum membrum, omnia membra compatiuntur in corpore. Nos enim non solum fide concorporamur in Christo, sed etiam filiorum conjunctione connectimur. Unde etiam si curarum tanta intemperies permisisset, ad solandos vos, pro epistolis ipse venissem. Sed quid facimus, fratres optimi, quod divinæ resistere jussioni, sicut virtute non possumus, ita nec voluntate debemus, et omni advigilantia præcavere ne dum dulcia nobis pignora nimio dolore deflemus, blasphemem, aut quodammodo injuriosi videamur in Domino; et gravius animam nostram auctor ipsius meritis inventa occasione confodiat, quam carorum amissione percussit. Ideo in omni aunaritudine vel dolore ad illum nobis refugiendum est, et ad illum omnes casus nostri toto corde referendi, qui sanat vulneratos, qui relevat moestos, qui consolatur afflictos. Et illa sententia sancti Job omnino dicenda est: *Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Dominus placuit, ita et factum est, sit nomen Domini benedictum* (*Job 1, 21*). Hæc ergo, Domini pectoris mei, scribere vobis idcirco præsumpsi, ut dolorem communem, quem sciebam, quod verbis meis mitigare non poteram, vel divinis eloquiis nuncunque moderarer. Et vere non minimum potestis capere de Christi voluntate solatium, quod qualenus

illum, scribit Ruricius noster. Illis Nata fuit, quæ juvenis obiit, ut patet ex epistola Ruricii tertia. Fuit alter *Namacius* post obitum Rustici Arvernorum episcopus, a nostro distinguendus. *Basn.*

^b Forte divisio.

^c Ms., *propria civitate*. Sed vocula *di* est deleta. An *propria* de civitate, an *propriam* in civitatem legendum.

ipsum immaturus manebat interitus, talem eum est A dignatus assumere, qualium regnum dixit esse coelorum (*Math. xix.*, 44); ut et petrum haberet ex filio, et minus doloris amissum, quem a Domino videbatis assumptum.

EPIST. IV.

*Dominis sublimibus et in Christo Domino devinctissimis
fratribus Namacio et Cerauniae Ruricius.*

Sæpius, carissimi fratres, propter communis luctus acerbissimum casum vobis scribere, aut ad vos venire disposui, sed semper me et ab itineris proelictu infirmitas corporis, et ab epistolari officio nimius dolor cordis retraxit. Nam si quando ad scribendum animum conatus sum intendere, statim sensus horruit, mens refugit; et ita mihi pro sermonibus semper fletus occurrit; ut prius pagina lacrymarum imbre perfunderem, quam stylo pingere, sicut dixit ille paternam indicans de filii amissione pietatem:

*Bis conatus erat casus effingere in auro;
Bis patrie decidere manus.*

Vel quod potius a me dicitur: Quoniam negabat consolari anima mea (*Psal. lxxvi.*, 3). Haud injuria. Perdidi enim filiam, quam et me suscepisse, et vos genuisse gratulabar, perdidi vitæ solatium, posteritatis spem, decus familiæ, cordis gaudium, lumen oculorum. Nec simplici sum orbitate percussus. Nam cum filia et fratres amisi, quorum me solabar affectu, quorum me conjunctione jactabam. Disruptum est, fratres carissimi, vinculum germanitatis nostræ, ablatum nobis est pignus mutuae caritatis. Heu mihi, fratres optimi, dum depositum vestrum cuius me traditione ceperatis, amitto, una vos perdidisti. Et ideo in unius necessitudinis gradu, complurium mihi necessitudinum solatia sublata suspiro. Solam tamen patriam, quæ mihi per ipsam acquisita fuerat, non amittam, qui hanc mihi potissimum terram quam illa corpore suo occupavit, patriam judicabo. Sed quo immemor officii, memor gratiæ, dolore impellente, progredior? et tempore aliquatenus vulnus obductum, rediviva recordatione, tanquam nova sectione rescindo? et qui consolari vos potius per divina promissa cupiebam, consolationem ipse non capio. Causas tamen vobis recidivi hujus doloris exponam. Ut enim animus mœrore confessus recipere consolationem apostolica exhortatione jam cœperat, quæ ait: *Nolo vos, fratres, ignorare de dormientibus, ne contristemini, sicut cœteri, qui spem non habent* (*1 Thess. iv.*, 13). Sed ubi infelix noster communis advenit, et eum sine ea, qua prius splendebat, gemma conspexi, per quam mihi et acceptior esse solebat, et gravior, et quasi ornamento proprio spoliatus mihi et indecorus apparuit. Novit ille, fratres carissimi, qui cordium occulta rimatur, quod ita mihi dolor repente geminatus est, et ita mihi per singulos dies de tanta indeole illius, et istius desolatione affectus duplicatus est luctus, ut nec hunc aspicere, nec illius meminisse sine lacrymis quæcum; et propheticum illud

A sæpius dicam: *Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum* (*Jerem. ix.*, 1.)? Sed ille populi sui peccata deflebat; ego vero propria, quæ et me et vos pondere suo et numerositate presserunt; ego ut illius mortem, et meam vitam, illam defunctam, et me superstitem plangam. Longe aliud tibi, venerabilis soror, quasi de nostris meritis præsumebas, cum tantum tibi, nimia caritate decepta, de nostris orationibus, me repellente, prouitteres, ut domum tuam nostra intercessione salvandam, et filiam per me, ut ita dieam, fore crederes immortalem. Sed cito apparuerunt merita mea, quæ me irremediabili vulnera sauciarent, et te secus quam oportuerat de peccatore credentem, tanti pignoris orbitate percuterent. Vel nunc certe, in Christo B Domino venerabilis soror, et te falsa credidisse, et me vera dixisse cognosces. Sed nimum diu, immemores præceptorum celestium, humano dolori præberimus assensum. Ad divine nobis præcepta redeundum est; ne ita plangamus corpore mortuam, ut ipsi corde moriamur. Discedentes ergo paululum de præsentibus, rursus futura cogitemus; ut quos infirmant præsentia, futura corroborent. Nos debemus, fratres carissimi, illam ferre conditionem humanæ fragilitatis, quam et prophetæ, et apostoli, et sancti justique omnes, vel, quod majus est, omnium Dominus noster suscipere dignatus est. Deplorare (sed magis Deo gratias agere et gaudere) non convenit, quod filiam, qualem quidem voluimus, quam Divis qui dederat promisit, babuimus; et quidem mutavimus, non perdidimus; sed ad Christum, ipso jubente, præmisimus. Habere enim filios generalis est beneficii; bonos vero habere specialis est præmii. Sicut vivere commune est omnium; bene vero vivere et bene descendere de hac vita paucorum est; non tamen naturæ conditione, sed culpe; nec divina præscriptione, sed propria voluntate. Et ideo non turbetur cor nostrum, nec filiam pro ammissione, sed pro desiderio defleamus: nec ut dominicis præmissis increduli, aut præcepiti obliti esse videamur. Fleant liberos suos, qui spem resurrectionis habere non possunt; quam eis perfidia sua adimit, non divina sententia. Fleant mortui mortuos suos, quod in perpetuum aestimant interisse. Illi nullam mœroris sui habeant requiem, qui non credunt esse requiem mortuorum. Nobis vero, quibus et spes et portio Christus est, spes in terra morientium, portio in regione vivorum; quibus mors ista non naturæ, sed vitæ præsentis est finis; quia eam in melius credimus esse reparandam, juxta Apostoli sententiam: *Cum corruptibile hoc induerit incorruptionem* (*1 Cor. xv.*, 54); cum propheta dicendum est: *Dominus dedit, Dominus abstatuit, sicut Domino visum est, ita factum, sit nomen Domini benedictum* (*Job. i.*, 21). Quia tenenda est in tentatione penitentia, ne cogat aut ore aut corde delinquere.

Fletus itaque vestros fides prompta deterget; quia credimus earos nostros vitam non tam perdere quam mutare; relinquere sacerdum cernimus et lucibus plenum, et ad regionem beatitudinis festinare; exire

de peregrinatione laboriosa, et ad quietis patriam pervenire. Unde et propheta dicit: *Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tuo* (Psul. cxli, 8). Credite mihi, fratres carissimi, quia illa jam de sua quiete secura, de nostra est salute sollicita; quæ si nobiscum posset miscere colloquia, hoc diceret: Nolite, pii parentes, nolite me flere; nec ingrati jam benigno Domino planetibus nimis dilectionis existere. E-to, habuerit tempore meæ arcisionis hoc pietas, jam debet dolorem verum fides cum tempore temperare. Quia etsi vobis mortua sum, Deo vivo. Aut nunquid vos magis potestis amare quam Dominus, qui me fecit? qui me donavit vita, emit, redemit, quia voluit; et quando voluit pro sua pietate suscepit. Aut quod magis dilectori potestis habere solatum, quam quod Dominus noster unicum Filium suum pro nobis est tradere dignatus ad mortem? Et cum Filius Dei secundum carnem mori voluerit, homo tam acerbe debet conditionem humanæ sortis excipere? Quamobrem, piissimi parentes, vestra potius peccata deflete, et de satisfactione vestorum criminum cogitate; ut si me in Christo diligitis (quia me vere diligere non potestis, nisi in Domino diligatis) in sinum patriarchæ venire mereamini, ubi Dominus pro innocentiae meæ [forte suæ] puritate, et pro sua pietate constituit, quia misericordia ejus melior est super vita (Psul. lxii, 4). Ut ibidem non falsis, sed veris; non temporalibus, sed æternis gaudiis pariter exultare possimus. Talibus oportet, ut vos, optimi fratres, et his similibus præceptis ac [sponsionibus] sponsibus dominicis consolemur. Quia sicut apud Dominum futura jam facta sunt, ita fidelis catholicus promissa cœlestia, quæ tempore suo implenda confitit, debet etiam quodammodo habere præsentia, spe præcipere possidere fide, operibus obtinere. Hæc enim sunt quæ nobis exhibent in mœroribus solatum, in contrariis fiduciam, in prosperis moderationem; ne aut extollamur secundis, aut cedamus adversis, aut tristibus consumamur. Hæc ergo, fratres carissimi, transmittenda vobis ad communem quamdam consolationem, non sine magno animi dolore dictavi. Nec me paulo latius protrahere sermonem affluentia verborum compulit, sed æstus animorum; ut desiderium, quod recordatio accenderat, commemoratione diutina crebra leniret; et in hon etiam parem gratiam erga D communem filiam comprobemus, et sicut nos ejus vita devinxerat, ita ejus memoria in eadem dilectione custodiatur.

EPIST. V.

*Domino sublimi et in Christo Domino devinctissimo fratri
Namacio Ruricius.*

Qui occasionem scribendi pro necessitudinis jure perquirimus oblatam, prætermittere non debemus; ut reddat nobis quamdam præsentia portionem

* Locus corruptus.

† In castello Ruthenorum montibus cincto altare, in ecclesiam construxerat, eo tempore quo vix alias audebat vetustas sarcire; ad eam consecrandam Sidu-

A sormo meditatus, qui emititur, et non annittitur; tribuitur, et habetur; videtur discedere, nec recedit; a me dirigitur, a te suscipitur; a me scribitur, a te legitur; nec tamen dividitur, cum quasi divisus integer utriusque corde teneatur. Quia verbi more divini traditur, et non egreditur; confertur indigenti, et non aufertur auctori; accipientis lucrum, sine dispendio largientis; ditans inopem, nec attenuans possessorem.

EPIST. VI.

Domino suo et peculiari in Christo Domino patrō Cro-nopio episcopo Ruricius episcopus.

In ordinando grege dominico, vel regendo, inter speculatoros atque præpositos non præsumptio debet esse, sed ratio; et de custodia sollicitudo, non de pervasione contentio: ne mercenariorum subeant notam, dum pastorum non tenent disciplinam; et inveniantur, sicut Apostolus dicit, non Christi gloriam affectare, sed propriam (I Thes. ii, 6); dum malunt ab hominibus percipere laudem, quam a Domino exspectare mercedem; præsentis appetito lucri, et præmii contemptores æterni. Unde, sicut idem Apostolus (Rom. xii) docet, si pacifica ad opus sanctum congregatione concordes, si sine simulatione diligentes, si cum sollicitudine ministrantes, si unius capitis membra sumus, corporis unanimiter debemus esse rectores. Quia caulæ gregis dominici possunt esse numerositate multæ, non fidei varietate diversæ. Ut, sicut ipse Dominus prænuntiare dignatus est, non nobis per invidiam dissidentibus, et per dissensionem gregem dominicum dividentibus, multiplex per nos schisma procedat, sed magis per unitatem doctrinæ simplices oves dominicas congregantibus, sicut in nobis unus gressus, et unus pastor (Joan. x, 16), qui sicut est rex regum, et Dominus dominantium, sacerdos sacerdotum, et pontifex pontificum; ita intelligatur et pastor esse pastorum. Quamobrem studio caritatis, non cupiditatis, [forte cum his] has ad sanctitatem vestram presbyterum meum pro diœcesi Gemiliacensi, unde jampridem vobis scripseram, destinavi; ne si tacuisse negligenter deputaretur, non concordie. Ratione & irrationabilis video cœssisse non pauci, ut si agnoscitis vera esse quæ dico, aut justa quæ repeto; nec me injuriam diutius, nec vos inquietudinem diutius sustinere patiamini.

EPIST. VII.

Domino sublimi semperque magnifico fratri Elasio Ruri-cius b episcopus.

Ita proprio Deo operum tuorum fama percrebuit, ut omnes in laboribus constituti commendari se germantati vestræ omni precium ambitione depositant. Quia fatigationem suam apud vos effectum habere non dubitant. Unde etiam portitor harum, nomine Ulfila, quem mihi & Fraretrius presbyter suis litteris commendavit, ad vos commendatiarias postulavit, quas ei

nium invitavit, ut patet ex ejus ep. 15, l. iv, alii eum Eriphium, male, ni fallor, appellant. B.A.S.N.

* Vel Fraretrius.

et pro jussione divina, et pro jussione mutua libenter indulsi. Quibus individuæ caritati vestræ salve plurimum dico, et præfatum pro affectione germana, non pro pontificali auctoritate commendare præsumpsi. Quia in peccatore amittit dignitas dignitatem; cui honor indebitus oneri est potius quam honori. Quod licet vobis placere pro nostra devinctione confidam, tamen si quid nobis veri vel vicarii amoris impenditis, spero condoleatis potius quam gaudeatis. Quia indignum me, et penitus non merentem non attollit res tanta, sed deprimit.

EPIST. VIII.

Domino sancto et apostolico et mihi præ ceteris in Christo Domino cultu affectuque peculiarius excelendo, patrono et papæ Aenio ^a Ruricius episcopus.

Quotiensque [forte quotiescunque] quicunque sanctos aut apostolicos viros quos misericordiae opera, operum merita, meritorum vita commendat, atque omnium virtutum fama disseminat, ærumnarum mole depressi coguntur expetere, dum litterarum querunt labori suo, beneficium conferunt desiderio nostro. Et cum sit illorum labor noster dolor, sit tamen per officii collationem eorum necessitas quodammodo caritas nostra, qua dum ipsorum acquiescimus petitioni, nostræ satisfacimus voluntati, et ita fit ut egestas potentis sit largientis utilitas. Fratri itaque et compresbytero nostro, Possessori nomine, ^b quo pius est potius, quam facultate; quia quod habuit pro fratris redēptione profudit, factus est possessor paradisi, dum proprietatis sæculi desinit esse possessor. Ad apostolatum vestrum commendatitias postulanti libenter indulsi. Cujus necessitatem si dignatur plenus sanctitas vestra cognoscere, epistolam quam ad humilitatem meam frater noster Eumerius episcopus per ipsum direxit, tanti habeat recensere; et illico agnoscat quæliter ipsi debeat et pro consuetudine constulere, et pro caritate mutua condolere. Qui ut fratrem ab hostibus redderet liberum, se creditorum maluit esse captivum, et ut ille crudelissima morte non privaretur vita, ipse extorris est factus est patria.

Sancti apostoli Pauli sententiam ^c constituentes, qua Romanis scribens ait: *Nolo vos ignorare, fratres, quia sape proposui venire ad vos, sed prohibitus sum usque adhuc* (Rom. 1. 13); et nos dicere pudore instigante compellimur: Crebrius voluimus ad sincerissimam pietatem vestram scripta dirigere, sed prohibiti sumus usque nunc; prohibente nimis illo qui bonæ voluntati consuevit semper obsistere, invidens scilicet profectui nostro, et affectui vestro; affectui nostro et profectui vestro. Profectui nostro et affectui vestro; quia doctrina vestra eruditio nostra est, et epistola nostra consolatio desiderii vestri est; et rursus profectui vestro et affectui nostro;

^a Leg. Aenio, qui fuit eo tempore Arlatensis episcopus, et ut aiunt, vicarius pontificis Romani per Gallias. BASN.

^b Ms. viliose, quod pejus est.

A quia eruditio nostra merces vestra est; ^d et tempora collatio desiderii vestri, vestri est sermonis affectus. Ita enim paucis diebus, quos mihi vere et paucos et brevissimos vester fecit affectus, dum contemplatione vestra non solum satiari noster nequit, verum etiam videndo magis exardescit intuitus; cum nos et desideraremus præsentes, et ad hoc coram positos quæreremus; sensus nostros fonte purissimo benigni pectoris irrigastis, ut quamlibet nulla deinde sancti oris munera pretiosa perciperem, præsentiam tamen vestram intra mentis meæ arcana possideam, et effigiem vestram in speculo mei cordis intuear, quam illa tua caritas perfecta depinxit, ut nullius ætatis oblivione posset deleri; quia jugi recordatione momentis singulis innovatur. Illic enim vobiscum ex B consuetudine pietatis vestræ secretius colloquor. Illi c etiam de vita melioris institutione pertracto. Illic vos labiis mentis exoscular, et manibus cordis amplector. Quo sit, ut vera dilectio, quæ in visceribus meis viva vulnus vestri figurazione nutritur et igniculo caritatis acceditur, amoris vestri vicissitudinem mihi repromittat, et animus meus mihi animi vestri fiducissor assistat; dum quantum mihi de vobis præsumere debeam, conscientum mutuæ dilectionis pectus interrogo. Unde scribendi mihi adito orationibus vestris tandem aliquando reserato, hanc salutationem defero, et intercessionem peccatorum requiro. Illud speciali prece depositens, ut misericordiam Dei nostri assiduis petitionibus flagiteli omnibus delictis meis, atque omnibus, opitulantibus vobis consuetudinaria clementia et copiosa bonitate, delictis, etsi non ad idem præmium, saltum ad eumdem nos portum quietis jubeat pervenire; ut quatenus hic propter spatia interjecia terrarum oculis corporis saepius nos videre non possumus, vel ibidem de mutua præsentia gaudemus; ut quando vobis a justo Judice retribuatur corona meritorum, mihi a piissimo redemptore, et advocate perfectissimo ^e commissorum venia non negetur. Ipse ante judicium peccatoris agere dignetur causam, ne in judicio puniat culpam, quia novit quippe omnipotens nec in bonitate clementia judicii perdere veritatem, nec judicii severitate clementiam amittere bonitatem. Et ideo per ineffabilem misericordiae ac virtutis operationem vobis præstare dignetur, ut quos hic veritate conjunxit, illic habitatione D non separat; promissionem vestram recolens peculiarius rogo, ut fratrem Pomerium sanctitas vestra non solum non retineat, verum etiam ad nos venire compellat, partemque suam nobis in dividuum ultrisque transmittat. Nec eum a vobis discedere, si ad me accesserit, judicetis, quia et vos hic inveniet in me, et cum eo vos, residente corpore, ut confidimus, corde venietis. Sed et inde non parvum fructum habere poteritis, si rusticitas nostra doctrina ipsius aliquid in Dei timore profecerit.